
 
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL CONTRASTO DELLA SCARSITA’ IDRICA E PER IL 

POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE IDRICHE 

 

 1 

VISTA la legge 3 febbraio 1963, n. 112 recante “disposizioni per la tutela del titolo e della 

professione di geologo”, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990. n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’articolo 

15 che dispone che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l’articolo 7, comma 4, che dispone che “Per lo svolgimento di particolari compiti 

per il raggiungimento di risultati determinati o per la realizzazione di specifici programmi, il 

Presidente istituisce, con proprio decreto, apposite strutture di missione, la cui durata 

temporanea, comunque non superiore a quella del Governo che la ha istituite, è specificato 

nell’atto istitutivo”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n.328 recante “Modifiche 

ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle 

relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi 

ordinamenti”; 

VISTO il decreto – legge 14 aprile 2023, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

giugno 2023, n.68 recante “Disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica e per il 

potenziamento e l’adeguamento delle infrastrutture idriche” e, in particolare, l’articolo 3, 

comma 1, il quale statuisce che “Al fine di provvedere alla mitigazione dei danni connessi al 

fenomeno della scarsità idrica e di ottimizzare l’uso della risorsa idrica, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, da adottarsi entro dieci giorni dalla data in vigore del 

presente decreto, previa delibera del Consiglio dei ministri, è nominato il Commissario 

straordinario nazionale per l’adozione di interventi urgenti connessi al fenomeno della 

scarsità idrica di seguito “Commissario”. Il Commissario resta in carica fino al 31 dicembre 

2023 e può essere prorogato fino al 31 dicembre 2024”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 6, del citato decreto – legge 14 aprile 2023, n.39, 

che prevede che “per l’esercizio dei compiti assegnati, il Commissario straordinario si avvale 

di una struttura di supporto posta alle proprie dipendenze, costituita ai sensi dell’articolo 7, 

comma 4, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto – legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 luglio 2024, n. 101, recante “Disposizioni urgenti per le imprese agricole della pesca e 

dell’acquacoltura, nonché per le imprese di interesse strategico nazionale” e, in particolare, 



 
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL CONTRASTO DELLA SCARSITA’ IDRICA E PER IL 

POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE IDRICHE 

 

 2 

l’articolo 11 che ha modificato l’articolo 3 del decreto – legge 14 aprile 2023, n.39; 

CONSIDERATO che la legge 3 febbraio 1963, n. 112 istitutiva del titolo di geologo, 

individua tra le competenze professionali, le attività di rilevazione e consulenze geologiche 

che riguardano il suolo e il sottosuolo ai fini delle opere concernenti dighe, acquedotti, ponti 

canali nonché indagini geologiche relative alle acque superficiali e sotterranee; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 maggio 2023 con il quale al dott. 

Nicola Dell’Acqua è stato conferito l’incarico di Commissario straordinario nazionale per gli 

interventi urgenti connessi al fenomeno della scarsità idrica fino al 31 dicembre 2023 e il 

successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 dicembre 2023, con il quale 

detto incarico è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 agosto 2023, come modificato da 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 aprile 2024, con il quale è stata istituita la 

Struttura di missione per il contrasto della scarsità idrica e per il potenziamento e 

adeguamento delle infrastrutture idriche; 

PRESO ATTO dello status di ente pubblico non economico del Consiglio nazionale dei 

Geologi, sottoposto a vigilanza dal Ministero della Giustizia, legittimato pertanto a 

sottoscrivere accordi con altre pubbliche amministrazioni per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RAVVISATA la possibilità di avviare una stretta collaborazione tra i due soggetti pubblici 

finalizzata alla comune valorizzazione della risorsa idrica al fine di contrastare il verificarsi di 

condizioni di severità idrica; 

VISTO l’accordo sottoscritto digitalmente in data 24 luglio 2024 dal Commissario 

straordinario nazionale per gli interventi urgenti connessi al fenomeno della scarsità idrica in 

qualità di Capo della Struttura di missione, dott. Nicola Dell’Acqua e il Presidente 

dell’Ordine nazionale dei Geologi, dott. geol. Arcangelo Francesco Violo; 

CONSIDERATO che dalla sottoscrizione dell’Accordo non derivano oneri a carico della 

finanza pubblica;  

 

DECRETA 

 

Articolo.1 

 

1. E’ approvato e reso esecutivo l’Accordo di collaborazione di cui al n.1 del XXX 2024 

del Registro Accordi e contratti, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 15 della legge 

14 agosto 1990, n. 241, in data 24 luglio 2024 tra la Presidenza del Consiglio del ministri, 

Struttura di missione per il  contrasto della scarsità idrica e il potenziamento e l’adeguamento 



 
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL CONTRASTO DELLA SCARSITA’ IDRICA E PER IL 

POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE IDRICHE 

 

 3 

delle infrastrutture idriche e l’Ordine nazionale dei Geologi in data 24 luglio 2024, avente ad 

oggetto “la comune promozione di attività finalizzate alla valorizzazione della risorsa idrica, 

di cui si occupano specificamente le disposizioni concernenti la professione di geologo 

richiamate in premessa, soprattutto alla luce degli effetti dei cambiamenti climatici, al fine di 

contrastare il verificarsi di condizioni di severità idrica”. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 

all’Ufficio del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per il seguito di 

competenza. 

 

 

 

Roma, 2 agosto 2024                   

 

                       Il Capo della Struttura  

       

       

 

 

 


		2024-08-02T09:50:07+0000
	DELL'ACQUA NICOLA




